

Beschluss

des Gemeinsamen Bundesausschusses über eine Änderung der Richtlinie zur Kinderherzchirurgie: Anlage 1 – Jährliche OPS-Anpassung

Vom 21. Dezember 2017

Der Gemeinsame Bundesausschuss (G-BA) hat in seiner Sitzung am 21. Dezember 2017 beschlossen, die Richtlinie über Maßnahmen zur Qualitätssicherung der herzchirurgischen Versorgung bei Kindern und Jugendlichen gemäß § 136 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Fünften Buches Sozialgesetzbuch (SGB V) (Richtlinie zur Kinderherzchirurgie, KiHe-RL) in der Fassung vom 18. Februar 2010 (BAnz Nr. 89a), zuletzt geändert am 15. Dezember 2016 (BAnz AT 13.03.2017 B2), wie folgt zu ändern:

I. Die Anlage 1 wird wie folgt geändert:

1. Die Angabe „OPS 2017“ wird durch die Angabe „OPS 2018“ ersetzt.
2. Im OPS 5-353.0 wird das Wort „Aortenklappenraffung“ durch die Wörter „Aortenklappe, Raffung“ ersetzt.
3. Nach dem OPS 5-353.5 werden folgende OPS eingefügt:

„5-353.6	Valvuloplastik: Aortenklappe, Anuloplastik mit Implantat
5-353.7	Valvuloplastik: Aortenklappe, Taschenrekonstruktion“

4. Im OPS 5-358.09 wird das Wort „Allotransplant“ durch das Wort „Allotransplantat“ ersetzt.
5. Im OPS „Operationen bei kongenitalen Klappenanomalien des Herzens: Trikuspidalklappe: Valvulotomie, offen chirurgisch“ wird die Angabe „5-358-38“ durch die Angabe „5-358.38“ ersetzt.
6. Die OPS 5-35a.00, 5-35a.20, 5-35a.21 und 5-35a.2x werden gestrichen.
7. Nach dem OPS 5-35a.02 werden folgende OPS eingefügt:

„5-35a.03	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Implantation eines Aortenklappenersatzes: Implantation eines Aortenklappenersatzes: Endovaskulär, mit primär ballonexpandierbarem Implantat
5-35a.04	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Implantation eines Aortenklappenersatzes: Implantation eines Aortenklappenersatzes: Endovaskulär, mit primär selbstexpandierendem Implantat“

8. Die OPS 5-35a.40, 5-35a.41 und 5-35a.42 werden wie folgt gefasst:

„5-35a.40	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: transarteriell
5-35a.41	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: transvenös
5-35a.42	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: transapikal“

9. Nach dem OPS 5-35a.42 werden folgende OPS eingefügt:

5-35a.44	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: transvenös
5-35a.45	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: Mitralklappenanuloplastik, über den Koronarsinus
5-35a.4x	Minimalinvasive Operationen an Herzklappen: Mitralklappenrekonstruktion: Sonstige“

10. In der Zwischenüberschrift nach dem OPS 5-370.y sowie in den OPS 5-371.3, 5-371.30, 5-371.31, 5-371.32, 5-371.33, 5-371.34, 5-371.35, 5-371.36, 5-371.3x, 5-371.4, 5-371.40, 5-371.41, 5-371.42, 5-371.43, 5-371.44, 5-371.45, 5-371.46, 5-371.4x, 5-371.5, 5-371.50, 5-371.51, 5-371.52, 5-371.53, 5-371.54, 5-371.55, 5-371.56, 5-371.5x, 5-371.x und 5-371.y wird jeweils das Wort „Tachyarrhythmie“ durch das Wort „Herzrhythmusstörungen“ ersetzt.

11. Im OPS 5-376.20 werden die Wörter „univentrikulär: Implantation“ durch die Wörter „univentrikulär: Implantation, mit Sternotomie “ ersetzt.

12. Im OPS 5-376.21 werden die Wörter „univentrikulär: Entfernung“ durch die Wörter „univentrikulär: Entfernung, mit Sternotomie“ ersetzt.

13. Nach dem OPS 5-376.22 werden folgende OPS eingefügt:

„5-376.23	Implantation und Entfernung eines herzunterstützenden Systems, offen chirurgisch: Extrakorporale Pumpe (z.B. Kreislumpumpe oder Zentrifugalpumpe), univentrikulär: Implantation, transapikal
5-376.24	Implantation und Entfernung eines herzunterstützenden Systems, offen chirurgisch: Extrakorporale Pumpe (z.B. Kreislumpumpe oder Zentrifugalpumpe), univentrikulär: Entfernung, transapikal“

14. Im OPS 5-379.80 werden die Wörter „Implantation oder Wechsel“ durch die Wörter „Implantation oder Wechsel eines Systems mit Vorhofelektrode“ ersetzt.

15. Im OPS 5-379.81 werden die Wörter „[CCM]: Revision“ durch die Wörter „[CCM]: Revision eines Systems mit Vorhofelektrode“ ersetzt.

16. Nach dem OPS 5-379.81 werden folgende OPS eingefügt:

„5-379.82	Andere Operationen an Herz und Perikard: Implantation, Wechsel oder Revision eines myokardmodulierenden Systems [CCM]: Implantation oder Wechsel eines Systems ohne Vorhofelektrode
-----------	---

5-379.83	Andere Operationen an Herz und Perikard: Implantation, Wechsel oder Revision eines myokardmodulierenden Systems [CCM]: Revision eines Systems ohne Vorhofelektrode“
----------	---

17. Der OPS 5-38a.40 wird gestrichen.
18. Im OPS 5-38a.41 wird das Wort „Rohrprothese“ durch das Wort „Stent-Prothese“ ersetzt.
19. Nach dem OPS 5-38a.42 werden folgende OPS eingefügt:

„5-38a.43	Endovaskuläre Implantation von Stent-Prothesen: Arterien Becken: 1 Stent-Prothese, iliakal ohne Seitenarm
5-38a.44	Endovaskuläre Implantation von Stent-Prothesen: Arterien Becken: 2 Stent-Prothesen, iliakal ohne Seitenarm
5-38a.45	Endovaskuläre Implantation von Stent-Prothesen: Arterien Becken: 3 oder mehr Stent-Prothesen, iliakal ohne Seitenarm“

20. In den OPS 5-38a.70 und 5-38a.80 wird jeweils das Wort „Stentprothese“ durch das Wort „Stent-Prothese“ ersetzt.
21. Im OPS 5-399.2 werden die Wörter „oder Dekompression“ durch die Wörter „und/oder Dekompression“ ersetzt.
22. Nach dem OPS 8-839.1 werden folgende OPS eingefügt:

„8-839.10	Andere therapeutische Katheterisierung und Kanüleneinlage in Herz und Blutgefäße: Perkutane Einführung eines Antiembolie-Schirmes: Antiembolie-Schirm, nicht integriert in zentralen Venenkatheter
8-839.11	Andere therapeutische Katheterisierung und Kanüleneinlage in Herz und Blutgefäße: Perkutane Einführung eines Antiembolie-Schirmes: Antiembolie-Schirm, integriert in zentralen Venenkatheter“

II. Die Änderung der Richtlinie tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Bundesanzeiger in Kraft.

Die Tragenden Gründe zu diesem Beschluss werden auf den Internetseiten des G-BA unter www.g-ba.de veröffentlicht.

Berlin, den 21. Dezember 2017

Gemeinsamer Bundesausschuss
gemäß § 91 SGB V
Der Vorsitzende

Prof. Hecken